PROCANCELLARIUS  
IOS. LVD. ERN. PÜTTMANNVS

I. V. D

CATHEDRALIS ECCLESIAE MARTISBURGENSIS CANONICVS  
CAPITULARIS, COD. PROF. ORD. COLLEG. ICTOR. SENIOR  
ACADEMIAE DECEMVIR

SOLLEMNIA IN AVGVRALIA

PRAECLARISSIMI CANDIDATI

FRIDERICI CHRISTIANI HEYNERI

I. V. BACCALAVR

A. D. V. IVNII C I O C C L X X X X I V

PUBLICE CELEBRANDA

INDICIT

LIBERIA  
BIBLIOTHECA

COLLEGIUM CATHOLICUM  
SCHOOL OF THEOLOGY

LIBRARY OF THE CATHOLIC COLLEGE  
OF THE UNIVERSITY OF TORONTO

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

2010-0001

# ELECTORVM

## CAPVT IV.

*De iureiurando vicario.*

**D**e vsu iurisiurandi ob frequentissimum eiusdem abusum e rep. prescribendo et si multi multa dixerunt, nec negari potest, nonnullos ea in re adeo leues esse, vt fere illud Lyfandri aut Philippi Macedonis: *Pueros talis, viros iureiurando circumueniendos esse*, suum fecisse videantur, verissimum tamen manet, quod ait Auctor Ep. ad Hebr. VI. 16. *Homines per maiorem (Deum) iurant, eisque omnium contouersiarum finis est iusiu randum ad rem confirmandam*, itemque Caius in l. 1. D. de iureiur. Maximum remedium expediendarum litium in usum venit iurisiurandi religio, qua vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur contouersiae; neque video, quare hic demum abusus legitimum rei, de qua quaeritur, usum e medio tollere debeat<sup>a)</sup>. Facile quidem iurisiurandi religione in rep. careremus, si mendaciis abstinere fidemque seruare homines didicissent. Enim uero cum verba alteri dare fidemque fallere in morem fere abierit, haud pauci tamen, quibus hoc sollempne est, piaculum existiment, fraudibus suis speciem praetexere religionis, mendacioque nouum crimen, summi scilicet Numinis addere contemptum, nae satius

A 2

satius

a) Conf. G. H. AYRER *de abusu iuramentorum e rep. prescribendo*, Goett. 1741. Inuaret fortasse (in causis certe arduis) reducere morem maiorum iurandi in templis coram altari, de quo P. E. Spies in den archivischen Nebenarbeiten und Nachrichten P. I. p. 162.

## IV

satius est, retinere hoc fidei inter homines seruandae vinculum, quam id ipsum abolendo fenestram aperire fraudibus atque fallaciis. Evidem legi, quod scriptum reliquit CIC. pro *Roscio cap. 16.* At quid interest inter periurum et mendacem? — Propterea, quae poena ab Dii immortalibus periuro, haec eadem mendaci constituta. Non enim ex pactione verborum, quibus iuriandum comprehenditur, sed ex perfidia et malitia, per quam insidiae tenduntur alicui, Dii immortales hominibus irasci et succensere consuerunt. Quominus autem ei adsentiam, hoc maxime facit, quod mendace plus utique peccat periurus, dum crimen addens criminis falsum obtentu religionis admittit. Et profecto ipse sibi contradicit CIC. cum (de Leg. II. 7.) scribat: *Viles esse autem opiniones has, quis neget, cum intelligat, quam multa firmentur iureiurando, quanta salutis sint foederum religiones? quam multos diuini supplicii metus a scelere reuocarit, quamque sancta sit societas ciuum inter ipsos, diis immortalibus interpositis tum iudicibus, tum testibus?* Recte igitur non modo apud cultiores populos, sed apud ipsos etiam barbaros iusiurandum numquam non sacrosanctum existimatum est ac inuiolabile, vereque SENECA de Ben. III. 6. *Violatarum religionum aliubi atque aliubi diuersa poena est, sed ubique aliqua.* Certe apud Aegyptios olim teste DIODOR. SIC. I 77. periuri capite plectebantur, tamquam qui duplii tenerentur scelere, ut qui et pietatem in Deos violarent, et fidem inter homines, maximum societatis humanae vinculum, tollerent.

Ecquid autem statuendum de iureiurando per procuratorem praestito, quod vulgo iusiurandum in alterius animam vocant<sup>b)</sup>, ego vero praeeunte I. A. ERNESTIO in *Opusc. orator. nou. pag. 185.* iusiurandum vicarium dicere malui? Hoc quidem

b) Data opera hoc argumentum tractarunt N. C. LYNCKER *de iuramento mandatarii in animam principalis*, Jenae 1692.. I. F. RIVINVS *de iureiurando in alterius animam*, Lipsiae 1725. HENRICVS COMES RUTHE-  
NVS *de iureiurando per procuratorem*, Jenae 1729. et GUNDLING in *Gundlingianis IV. 3. Von dem Eyd durch Bevollmächtigte, oder von dem Eydschieur in des andern Seele.*

quidem alii, tamquam nec sanae rationi, nec iuri Rom. <sup>c)</sup>, conueniens, plane improbant atque reiiciunt, alii contra quodammodo ferendum et nonnumquam in usum deducendum esse existimant; atque his quidem ipse met ad stipulari nullus dubito. Quandoquidem autem qualibet in disceptatione a principio accurate nosse oportet, quid sit, de quo disputatur, hic etiam, ne re' inquatur aliquid erroris in verbo, praemonuisse iuuabit, iusiurandum vicarium nobis esse id, quod nomine et mandato alterius, seu in iudicio seu extra iudicium, ab aliquo praestatur <sup>d)</sup>. Differt igitur huiusmodi iusiurandum ab eo, quod quis in causa quidem aliena, sed suo tamen nomine praefat, e. g. Syndicus, qui iure saltem communi de calunnia in propriam, vt vulgo loquuntur, animam iurat. C. 3. X. de iurament. column. Vis aliud exemplum? Fert apud nos usus, vt cum rerum furto ablatarum pretium iure iurando indicandum est, atque is, cuius custodiae eae res concreditae fuerunt, meliorem, quam ipse dominus, pretii notitiam habeat, non hic, sed ille ad praestationem iurisiurandi admittatur. Certe is tunc non domini, sed suo nomine iurat, ideoque huiusmodi iusiurandum nec vicarium s. in alterius animam praestitum dici iure potest.

Formula quidem *iuramentum in alterius animam praestare*, vt-pote barbara, nec in collectione Legum Romanarum, saepius autem in Corp. Iur. Can. et Pont. obuia <sup>e)</sup>, procul dubio

A 3

medio,

<sup>c)</sup> Ita I. F. MALBLANC de iure iurando p. 382. nec non Io. BRANTS EN in Thesibus, diss. qua disquiritur: *Quousque bonum commune commodis priuatorum in ciuitate fit anteferendum?* L. B. 1770. adiecit, no. 4. *Iurisiurandi in animam alterius*, quod iure canonico et moribus hodiernis licitum est, leges Romanae nulla praebent vestigia; iuri autem naturae non repugnat, quamvis cautius et non aliter, nisi urgente necessitate, admittendum videatur.